АДМИНИСТРАЦИЯ

МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №
__ __________ 2017года                                                                     х.Мирный
Об утверждении отчета о ходе работ

по муниципальной программы
«Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»
по результатам за 2016 год

      В соответствии с постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 06.09.2013 № 115  Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Мирненского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной  программе Мирненского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»,утвержденной постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 11.10.2013 №126 «Об утверждении муниципальной программы Мирненского сельского поселения  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», по результатам за 2016год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
            Глава Администрации

Мирненского сельского поселения                            Л.С.Сулиманова
Приложение

к постановлению Администрации

Мирненского сельского поселения

от _    _______2017 №
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МИРНЕНСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

за 2016 год.

           Отчет об исполнении муниципальной  программы Мирненского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за 2016 год составлен сектором экономики и финансов Администрации Мирненского сельского поселения  в соответствии с постановлением Администрации Мирненского сельского поселения от 06.09.2013 г № 115 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Мирненского сельского поселения».

           В приложении 4 представлен отчет о реализации муниципальной программы Мирненского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2016год.

В 2016 году на реализацию мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

   (далее – Программа) было предусмотрено 14,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 14,8тыс. рублей.

Фактический объем финансирования составил 14,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета – 14,7 тыс. рублей. Процент освоения доведенных бюджетных средств составил 99,3 процентов, в том местный бюджет – 99,3 процентов.

Освоены денежные средства  в полном объеме расходов  по следующим направлениям:

	-   проведение противоклещевой обработки на территории кладбища.

    Выводы:

     -программа реализуется успешно:

- запланированные мероприятия программы на 2016 год  выполнены;

- промежуточные значения целевых показателей на 2016 год достигнуты.

    Предложение

- учитывая, что реализация  Программы продвигается успешно, целесообразно продолжить работу в данном направлении, увеличивая темпы роста.

Таблица 1

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы Мирненского сельского поселения : «Охрана окружающей среды

и рациональное природопользование»   отчетный период 2016 г.

	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (ОИВ/ФИО)
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов на отчетную дату, тыс. руб.
<1>

	предусмотрено

муниципальной  программой
	факт на отчетную дату <1>

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Мирненском сельском поселении»

	1.1
	Основное  мероприятие

	1.1.1
	Деятельность по снижению загрязнения атмосферного воздуха
	специалист 2 категории по вопросам муниципального хозяйства Параваев С.С.
	Мероприятия по данному направлению не проводились в связи с отсутствие необходимости
	-
	-
	Финансирования не требуется
	-
	-

	1.1.2
	Экологическое просвещение и формирование экологической культуры, обеспечение информацией о состоянии окружающей среды
	специалист 2 категории по вопросам муниципального хозяйства Параваев С.С.
	повышение экологической грамотности населения; вовлечение широких слоев населения в природоохранные мероприятия
	-
	-
	Финансирования не требуется
	-
	-

	1.1.3
	Организация детско-юношеского экологического движения
	специалист 2 категории по вопросам муниципального хозяйства Параваев С.С.
	Проведение бесед со школьниками для формирования у подрастающего поколения бережного отношения к природе
	-
	-
	Финансирования не требуется
	-
	-

	1.1.4
	Охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	специалист 2 категории по вопросам муниципального хозяйства Параваев С.С.
	охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов составил 30,6%
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Формирование комплексной системы управления  отходами вторичными материальными ресурсами на территории Мирненского сельского поселения»

	Основное мероприятие

	2.1
	«Развитие материальной базы Мирненского сельского поселения в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами ,включая приобретение мусоровозов»
	специалист 2 категории по вопросам муниципального хозяйства Параваев С.С.
	охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов составил 34,5%
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	«Улучшение санитарно-экологического состояния территории Мирненского сельского поселения
	специалист 2 категории по вопросам муниципального хозяйства Параваев С.С.
	охват населения планово-регулярной системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов ,улучшение экологической обстановки
	01.01.2016
	31.12.2016
	14,8
	14,7
	2

	1.1
	Контрольное   событие
программы
	специалисты Мирненского сельского поселения
	Повышение качества исполнения муниципальных функций в установленной сфере.
	X
	31.12.2016
	X
	X
	X

2. Информация об оценке эффективности реализации программы за 2016 год приведена в таблице № 2.
Таблица №2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальных программ за отчетный 2016 год
	№ п/п
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой

	Фактически достигнутые значения показателей

	1-й год реализации Прог раммы
	2-й год реали зации Прог

раммы
	3-й год реали зации Программы
	4-й год реали зации Программы
	5-й год реали зации Программы
	1-й год реали зации Прог раммы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	2-й год реали зации Программы
	отклонение от планового показателя (+, -)
	3-й год реали зации Прог рамы

	отклонение от планового показателя (+, -)
	4-й год реали зации Прог рамы

	отклонение от планового показателя (+, -)
	5-й год реали зации Прог рамы

	отклонение от планового показателя (+, -)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7
	8
	9
	10
	11

	12

	1
	Проведение  профилактических  противоэпидемиологических, дезинсекционных, дератизационных  мероприятий  направленных  на  уничтожение  клещей,  сокращение  числа   мышевидных  грызунов.
	процентов
	50
	55
	60
	60
	60
	47
	12
	60
	8,3
	60
	-
	60
	-
	60
	-

За счет местного бюджета Администрацией Мирненского сельского поселения перечислены средства Филиалу ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской обл., в г. Волгодонске» на противоклещевую обработку кладбищ в сумме 6,4 тыс. рублей.
Исполнение расходов местного бюджета на выполнение мероприятий:

Проведение  профилактических  противоэпидемиологических составило 6,4 тыс. рублей;

В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая  показатель (Проведение  профилактических  противоэпидемиологических, дезинсекционных, дератизационных  мероприятий  направленных  на  уничтожение  клещей,  сокращение  числа   мышевидных  грызунов.), характеризующих эффективность Программы.

В 2016 году доля территории Проведение  профилактических  противоэпидемиологических, дезинсекционных, дератизационных  мероприятий  направленных  на  уничтожение  клещей,  сокращение  числа   мышевидных  грызунов составила 60 процентов, доля фактически проведенных профилактических  противоэпидемиологических, дезинсекционных, дератизационных  мероприятий  направленных  на  уничтожение  клещей – 73 процента, количество обращений по поводу укусов (клещами) - нет.

При ожидаемом значении показателя по увеличению доли территории профилактических  противоэпидемиологических, дезинсекционных, дератизационных  мероприятий  направленных  на  уничтожение  клещей, в 2014 году доля территории профилактических  противоэпидемиологических, дезинсекционных, дератизационных  мероприятий  направленных  на  уничтожение  клещей увеличилось на 5,3 процентов.
При ожидаемом значении показателя по увеличению доли фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц сельского поселения, в 2015 году доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц сельского поселения увеличилось на 4,3 процентов.
При ожидаемом значении показателя по уменьшению количества обращений по поводу укусов животными (собаками), в 2016 году количество обращений по поводу укусов животными (собаками) уменьшилось на 20 процентов.
В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая один показатель, характеризующих эффективность Программы.

       Оценка эффективности реализации целевых показателей (П1 – П3) осуществлялась по формуле (процентов):

	Эпi =
	Фпi
	х 100, где:

	Ппi

Эпi – эффективность реализации i-го показателя;

Фпi – фактическое значение i-го показателя, достигнутое в ходе реализации Программы;

Ппi – плановое значение i-го показателя, утвержденное Программой.

Расчет эффективности реализации целевых показателей (процентов):

Эп1= (60/60) х 100 = 100;
Эп2 = (73/70) х 100 = 104,3;

Эп3 = (1/0) х 100 = 100,0%.
              4. Эффективность реализации целевых показателей осуществлялась по формуле (процентов)
	Е =
	Iф1
	+
	Iф2
	+
	Iф3
	х 100, где:

	In1

	In2

	In3

	n

Е – эффективность реализации Программы (процентов);

Iф1 – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

In1 – нормативный индикатор, утвержденный Программой;

n – количество индикаторов Программы.

Расчет эффективности реализации целевых показателей (процентов):
	Е =
	60
	+
	73
	+
	10
	х 100 = 100

	60

	70

	10

	1

Таким образом, по степени достижения показателей (100 процентов) реализация Программы является эффективной.

Бюджетная эффективность реализации Программы по степени достижения показателей рассчитывается по формуле:

	Эбюд=
	Фф
	х 100%, где

	Фп

Эбюд – бюджетная эффективность Программы;

Фф – фактическое использование средств;

Фп – планируемое использование средств.

Бюджетная эффективность реализации Программы по степени достижения показателей (процентов):

	Эп =
	14,7
	х100% = 99,3%.

	14,8

IV. Дальнейшая реализация Программы

В целях оптимизации бюджетных расходов планируется финансирование мероприятия Программы осуществлять на строго определенные цели.
Целевые показатели реализации Программы корректировать на текущий финансовый год и плановый период не планируется.